(5) Cfr. l'edizione citata di Mateos, p. XIX e i docc. IX e X ivi pubblicati tra gli "Escritos menores" (pp. 331-345).

(6) Il caso di Francisco de la Cruz è uno dei piú noti e piú importanti tra quelli trattati dal tribunale dell'inquisizione di Lima: cfr. J. MEDINA, Historia del Tribunal de la Inquisición de Lima (1569-1820), Santiago de Chile 1956, v. I, pp. 63-114, e M. BATAILLON, La heresia de fray Francisco de la Cruz y la reacción antilascasiana, in Etudes sur Bartolomé de las Casas, Paris 1965, pp. 309-324. Il processo ebbe un'eco molto forte nella Compagnia di Gesù che vi ebbe coinvolti dei membri e che dovette "a la divina bondad y a la de esos señores Inquisidores del Santo Oficio" l'aver potuto superare "la tempestad... con menos pérdida de la que se temía", come scriveva il generale Claudio Aquaviva il 21 nov. 1583 (Monumenta Peruana III (1581-1585), a cura di Antonio de Egaña S.I., Romae 1961, p. 299). Acosta, che seguì personalmente il processo di Francisco de la Cruz, ne dà un ampio resoconto, pur tacendo il nome dell'imputato, nel capitolo XI del secondo libro del De temporibus novissimis: "Itaque et serio affirmabat se et Regem futurum, et Pontificem summum, Sede Apostolica ad haec regna translata: concessam quoque sibi sanctitatem super omnes angelos et choros caelestes, atque apostolos omnes, quin etiam oblatam ipsi a Deo unionem hypostaticam sed ab ipso non esse admissam: datum quoque se redemptorem orbis, quoad efficaciam ut ille loquebatur, quod Christus solum quoad sufficientiam fuisset; omnem statum ecclesiasticum abrogandum; leges vero alias se editurum faciles et apertas, secundum quas caelibatus clericorum tolleretur, multitudo uxorum concederetur, confessionis necessitas excluderetur... Scripturae autem testimoniis longe se apertius atque efficacius probasse, quam probaverit Paulus Iesum Christum fuisse verum Messiam. Miracula autem se perpetrasse plurima eaque tanta, ut Christi resurrectio non fuerit maius. Nam et se verissime esse mortuum, et resurrexisse, atque id evidentissime, aiebat ille, esse ostensum, Scripturas vero proferebat memoriter (cum nullum librum haberet, atque ipso etiam breviario spoliatus esset) tot et tam longas ex Prophetis, ex Apocalypsi, ex Psalmis, et aliis locis, ut vel memoria esset admirationi. Eas vero ita ad sua commenta adaptabat, ita allegorizabat, ut quivis vel rideret vel fleret... Per revelationem sibi innotuisse iactabat Serenissimum

Ioannem Austriae bello navali a Turca esse superatum, et regnum Hispaniae a Philippo invictissimo iam pene amissum, et Concilium Romae habitum ut de deponendo Gregorio et alio subrogando ageretur... Ad publicum spectaculum... delatus, intuebatur semper in coelum, ignem in inquisitores et omnes grassaturum coelitus expectans, ut illi erat pollicitus Diabolus: atque ignis quidem nos nullus ex alto corripuit. Illum vero et regem et pontificem et redemptorem et novum legislatorem ex imo flamma rapuit atque redegit in cineres" (pp. 55-56). Quanto alle annotazioni sull'Apocalisse che Acosta indica come occasione dell'opera, furono probabilmente, come indica anche il Mateos (Acosta, Obras cit., p. XXIII), quelle redatte dal gesuita Lope Delgado e bruciate dietro consiglio di Acosta, come si dirà più avanti. Non c'è dubbio però che il caso di Francisco de la Cruz era stato quello che aveva fatto comprendere ad Acosta la pericolosità delle tendenze millenaristiche. Su tale caso e sui gesuiti in esso implicati si veda anche: Rubén VARGAS UGARTE S. I., *Historia de la Compañía de Jesús en el Perú*, Burgos 1963, I, pp. 144 ss.; e A. MILLÉ, *Derrotero de la Compañía de Jesús en la conquista del Perú, Tucumán y Paraguay y sus iglesias del antiguo Buenos Aires 1567-1768*, Buenos Aires 1968, p. 56 n.